

平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成22年8月4日

上場会社名 曾田香料株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 4965 URL <http://www.soda.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中地 俊朗
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門長 (氏名) 中島 直文 (TEL) 03(5645)7340
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 無
 四半期決算説明会開催の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績（平成22年4月1日～平成22年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	4,294	13.8	378	65.0	373	84.9	214	96.5
22年3月期第1四半期	3,773	△25.5	229	△68.9	202	△72.8	109	△75.6

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
23年3月期第1四半期	21	44	—	—
22年3月期第1四半期	10	91	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
23年3月期第1四半期	18,870		12,469		64.9	1,225	42	
22年3月期	18,286		12,296		66.1	1,209	60	

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 12,249百万円 22年3月期 12,091百万円

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
22年3月期	—	—	6	00	—	—	6	00	12	00
23年3月期	—	—								
23年3月期(予想)			7	00	—	—	7	00	14	00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	8,390	3.8	710	35.4	685	43.7	365	46.1	36	51
通期	16,200	0.5	1,310	16.9	1,245	21.9	695	23.0	69	52

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、[添付資料] P. 3「その他」をご覧ください。

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 社（社名）、除外 社（社名）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

23年3月期1Q	10,000,000株	22年3月期	10,000,000株
23年3月期1Q	3,508株	22年3月期	3,508株
23年3月期1Q	9,996,492株	22年3月期1Q	9,996,492株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）P. 2「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国向けを中心とした輸出増による回復基調を続けておりますが、雇用・所得環境は依然厳しい状況下であり、設備投資の回復も緩やかなものとなっております。また足元の円高傾向や欧州の財政危機の世界経済への影響等、経済環境の先行きは依然不透明な状況にあります。

香料業界におきましても、不況による最終製品の消費低迷や消費者の低価格志向を背景とした製品価格の低下により、国内市場の売上は伸び悩んでおります。

このような状況下、当社グループは収益改善に努め、生産・販売・研究・開発が一体となって、製品開発における顧客ニーズへの対応力を強化してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間は、合成香料・ケミカル事業の販売量回復とそれに伴う工場の稼働率向上に加え、中国を中心とする海外事業での販売増も寄与し、売上高は4,294百万円（前年同四半期比13.8%増）、営業利益は378百万円（同65.0%増）、経常利益は373百万円（同84.9%増）、四半期純利益も214百万円（同96.5%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産残高は18,870百万円となり、前連結会計年度末と比較して583百万円増加しました。これは現金及び預金の減少71百万円、受取手形及び売掛金の増加580百万円、たな卸資産の増加136百万円、固定資産の減少85百万円などによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債の残高は6,401百万円となり、前連結会計年度末と比較して411百万円増加しました。これは主に支払手形及び買掛金の増加519百万円、借入金の減少100百万円などによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は12,469百万円となり、前連結会計年度末と比較して172百万円増加しました。これは主に、利益剰余金の増加154百万円によるものです。

以上の結果、自己資本比率は64.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、下期を中心に大幅な回復を見込んでいた合成香料・ケミカル事業の電子材料が市場の競争激化の影響により、当初計画より減収となることが予想されるため、売上高の予想を修正いたします。通期の当期純利益につきましては、合成香料の拡販と製造・営業費用の削減等に努め、当初予想（平成22年5月10日公表）を変更いたしません。

なお、当該予想に関する詳細は、本日公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①簡便な会計処理

・固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

・繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

・税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

①「資産除去債務に関する会計基準の適用」

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

なお、これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。

②「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

当第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」（企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分）及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第24号 平成20年3月10日）を適用しております。

なお、これによる経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,532,790	3,604,701
受取手形及び売掛金	4,872,752	4,292,542
商品及び製品	1,367,168	1,160,668
仕掛品	1,314,177	1,523,073
原材料及び貯蔵品	1,275,515	1,136,815
その他	336,552	306,763
貸倒引当金	△18,783	△14,270
流動資産合計	12,680,172	12,010,294
固定資産		
有形固定資産	4,651,935	4,753,423
無形固定資産	107,507	114,747
投資その他の資産	1,431,255	1,408,504
固定資産合計	6,190,699	6,276,676
資産合計	18,870,872	18,286,971
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,429,095	1,909,470
短期借入金	600,000	400,000
未払法人税等	162,653	212,864
賞与引当金	178,360	374,206
役員賞与引当金	2,868	8,979
その他	923,645	638,983
流動負債合計	4,296,623	3,544,504
固定負債		
長期借入金	100,000	400,000
退職給付引当金	1,796,360	1,819,678
役員退職慰労引当金	104,298	113,190
その他	103,871	112,608
固定負債合計	2,104,530	2,445,477
負債合計	6,401,153	5,989,982

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,490,000	1,490,000
資本剰余金	1,456,855	1,456,855
利益剰余金	9,280,638	9,126,267
自己株式	△2,361	△2,361
株主資本合計	12,225,132	12,070,761
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	105,856	114,347
繰延ヘッジ損益	1,193	△760
為替換算調整勘定	△82,292	△92,627
評価・換算差額等合計	24,757	20,959
少数株主持分	219,829	205,268
純資産合計	12,469,719	12,296,989
負債純資産合計	18,870,872	18,286,971

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)
売上高	3,773,693	4,294,625
売上原価	2,587,398	2,939,890
売上総利益	1,186,294	1,354,735
販売費及び一般管理費	956,647	975,830
営業利益	229,647	378,904
営業外収益		
受取利息	587	2,460
受取配当金	4,315	9,092
その他	2,305	5,181
営業外収益合計	7,208	16,734
営業外費用		
支払利息	4,240	1,462
債権売却損	240	—
休止固定資産減価償却費	25,408	19,198
その他	4,920	1,485
営業外費用合計	34,810	22,146
経常利益	202,045	373,492
特別損失		
固定資産除却損	1,496	2,228
特別損失合計	1,496	2,228
税金等調整前四半期純利益	200,549	371,263
法人税等	87,018	137,736
少数株主損益調整前四半期純利益	—	233,527
少数株主利益	4,459	19,177
四半期純利益	109,070	214,349

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	200,549	371,263
減価償却費	170,043	148,358
のれん償却額	4,090	4,090
固定資産除却損	1,496	1,713
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3,236	4,313
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△212,486	△196,026
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,385	△6,111
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△93,717	△32,209
受取利息及び受取配当金	△4,903	△11,553
支払利息	4,240	1,462
売上債権の増減額 (△は増加)	△192,282	△564,940
たな卸資産の増減額 (△は増加)	90,301	△130,628
仕入債務の増減額 (△は減少)	96,697	508,224
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	487,841	322,375
その他	28,300	△4,510
小計	575,024	415,822
利息及び配当金の受取額	4,171	8,037
利息の支払額	△1,176	△2,039
法人税等の支払額	△294,678	△188,549
営業活動によるキャッシュ・フロー	283,341	233,270
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△2,503	△2,517
有形固定資産の取得による支出	△529,172	△86,198
無形固定資産の取得による支出	△600	△635
その他	1,312	△49,972
投資活動によるキャッシュ・フロー	△530,963	△139,323
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	100,000	100,000
長期借入れによる収入	400,000	—
長期借入金の返済による支出	—	△200,000
配当金の支払額	△79,973	△59,984
少数株主への配当金の支払額	△10,113	△9,454
財務活動によるキャッシュ・フロー	409,913	△169,438
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,825	3,580
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	168,116	△71,910
現金及び現金同等物の期首残高	2,720,889	3,604,701
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	39,988	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,928,995	3,532,790

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。